
1 - . A/CONF~JZ/SR.1 · 

' ПРОТО~ОЛ ПЕРВОГО ЗАСЩНИЯ, 

сост~явmегосR -в· понедедьни~ 22 апреля 1968 г . 

и открывшегося в 11 ч . 00 мин . 

Временный Председатель : Генеральный Секретарв Организации · 
Объединенных Наций У .-ТАН 

Председатель : Е. И. В. Принцесса Ашраф ПЕХЛЕВИ. 

·:-.,-... .. . . - .. 

,-:,Иран 



A/CON_F . 32/SR.l - 2 -

ОТКРЫТИЕ КОНФЕРЕНЦИИ · (пункт 1 предварительной повестки дн.я) 

В присутствии Е.И.В. Шахиншаха Ариямехра и Е . И.В. Шахини Ирана Фары Пехлеви 

ВРЕМЕШШЙ ПРЕдСЕдАТЕЛЬ объявляет Международную конференцию по · правам человека 1968 гада 

открытой. Своим присутствием Е.И.В. Шахиншах Ариямехр оказал Конференции весьма вы-

сокую честь и согласился выступить со вступительной речью. 

РЕЧЬ. Е . И.В. ШАХИНШАХА АРИ.ЯМЕХРА 

Е.И.В .Шахинmах АРИЯМЕХР произносит вступительную реч~ 

РЕЧЬ ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ ОРГАнИЗА.ЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ У ТАНА В ОЗНАНFJЮВАНИЕ 
ДВАДЦАТОЙ ГОДОВЩИНЫ ПРИНЯ'ГИЯ ВСЕОБЩЕЙ ДЕКЛАРАЦИИ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА · (пункт 3 предвари-
тельной повестки дня) ' 

У ТАН (Генеральный Секретарь Организации Объединенных Наций) произносит речь 
' ' 2/ 

в ознаиенование двадцатой годовщины Декларации пр~в человека-=' • 

ВЫБОРЫ ПРЕДСЕ,ДАТЕЛЯ (пу1шт 2 предварительной повест~и дня) 

Г-н КА.ССЕН (Фра~щия) предлагает избрать Председателем Е . И.В. Принцессу Ашраф 

Пехлеви (Ир~н). . Деятельность Прющессы Аmраф Пехлеви· в области прав человека как 
в ее собственной стране, так и в рамках Организации Объединенных: Наций убедительно 

с~идетельствует о ее глубокой заинтересованности в этих вопросах, в связи с чем она 

как нельзя более подходит для руководства прениями на настоящей Конференции. 

г~н НЕДБАЙЛО (Украv.нская Советская Социалистическая Республика), г-н ПАНТ 

(Индия:), г-жа АХИЕд (Пакистан), г-жа БЕНИТЕС (Филиппины), г-н ХАЛЕ>Ф (Ирак) и г-н MO

XA!ifi'liEД (Нигерия) подцерживают зто предложение. 

Е. И. В. Принцесса Аmраф Пехлеви (Иран) избирается: Председателю-1 единодушно без 

голосования. 

Е.И.В. Принцесса Аmраф Пехлеви занимает председательское место. 

ПРЕЩСЕдАТЕЛЬ ~ежде всего выражает свою благодарность за доверие, которое Кон-
,, 

ференция: оказала ей, избрав ее Председателем. Она уверена в том, что Конференция 

теи самым пожелала оказать_ честь ее стране и ее народу, проводящим в настоящее время 

крупную экономическую и социальную революцию , основной целью которой является: создание 

/ необходимых условий для: полного осуществления прав человека в Иране. 

j/ Полный текст этой речи приводится в Заключительном акте Конференции, приложение II, 
раздел А. 

у Полный текст этой речи приводится в Заключительнои акте Конференции, приложение II, 
раздел в. 

\ 

\ / 



Если бы ей предложили охарактеризовать Конференцию в нескольких словах ,· она · бы 

сказала, что зто - Конфере,щия памяти , вопрошания и решимости . · · -Памя:ти, · потому что 

нет начинаний человека , есди нет i:iа.мяти.' Те ИЗ деле·гатов' ко'торые принимаJ1И ' участие 

в подготовке и принятйи Всеобщей декларации · прав Gеловека , понимают, · что она имеет в 

- виду. · Двадцать . лет :·проmло ·с тех nop, как· был· поставлен на голосование зтот документ, 

который Генеральная Ассамблея охарактеризовазiа как истор,iческий акт , ' 'направ·ленный на . 

упрочение .мира во всем мире с по1-1ощью усилий , предпринимаемых Организ·ацией Объединен- : , • 

ных Наций . с целью освобождения челове1<а от угн.етения и незаконного принуждения,· кото- .~ .· 

рому он так часто подвергается . Почти 20 лет прошло с · того момента , когда Генераль- · . 

ная Ассамблея , собравшись в Париже 10 ·декабря 1948 года , торже·ственно провозгласила три

дцать статьей первогь всеобщего иорального кодЕ!кса .> Нельзя не напомнить , · ·какие усло

вия: существовали в зто отдаленное от- нас время, · когда мир только что . пережил ужасное 

испытание, разруmител•ьные · последствия которого до сих i:rop еще ощущаются почти .-повсе

местно .; ' Благород1юе начинание Генеральной Ассамблеи nороди,10 светлые на:деж,цы страда:.. 

ющих·· народов на исчезновение призрака разрушений и несчастья .· В начале своей работы 

Конферешщи следует напомнить 666 всем этом ; <и она' должна мьfd:Ленно · поблагодарит~ всех 

людей доброй воли, посвятивших себя претворению Декларации в ' ·жизнь·_- ·. 

Настоящая Конференция таЮ!<е должна быть I<ОНференцией вопропiЕiния:: Двадцать лет 

пора ·вступления в зрелый возраст , пора· оценки избранного пути. Декларация:, хотя . и 

всеобщая по своему о:квату, появилась D особый ~период истории развития: Организации Об'Ь- ' 

единенных Наций ; действительно', только много лет спустя большинство · стран; · являвmих.:. 

ел в то время· коло~иями, ·с·тали независимьn-ш. · Она · также отражает опреде.11енный мо·мент 

процесса эволюции . представлений . ·о правах человека • .. .-: Хотя: в ней .безоговорочно· призна..: . 
I . . . •· . . ·. . . . 

-ется принцип эконо1-шческой и социальной справедливости, характер .и объем этих прав · 

остался неопределенным. Ьолее того , в течение · этого относительно короткого периода 

времени мир, несомый волной·одной . из · самых_ бурных научно-технических · революций° · в исто

рии человечества, переживает· беспрецен,центные изменения, проходящие ускоренныни темпа

ми . · В СDЯ:ЗИ С ЭТИМ COBepmeHHO · 8СТ8СТВеННа ПОСТаНОБRа ВОПроdа О ТОМ, . ОПравдаЛИСЬ ЛИ · 

надежды, . воз.11:агавmиес.я на Декларацию, и программы, осуществляеМl:'1е 9рганами· системы Ор-

ганизации Объединенных Наций в области прав человека с 1948 года~ Вызьшает · удовлетво-

-рение тот факт , . что подобная: оценка ·предусматривается в пунктах 9 и 10 повестки дня . 



\ 

A/CONF. 32/SR. l 4 "'7 

Не же.лая: предопределять РЕ:зультап.r этой оценк!~ , - председатель с~итает сеqя вправе . сказать, 

что ,. хотя: многое сделано , предстоит сделать еще больше . 

За последние двадцать лет благодаря Декларации и усилиям, предпрИRИмаемым Органи

за~и~й Объединенных: Наций и специализированными учреждениями, выр?-боталась всеобща.я: 

~онцепция прав челове.I<а , не ограниченная обычнцми свободами, но охватывающая: таЮ!<е пра-

:аа · в· :экономической , социальной и культурной облаgт.ях. Эта конце~щия заКЛI()чает в себе 

широкую прогрю,1му. Появились 11декларации11 , касающиеся: того или иного права. в 

19_66 году Г_енеральнал Ассамблея приняла два важных пакта - о Гр8.}Хданских и политических 

правах и об экономических , социальных и культурных правах , Были выработаны конвенции 

и рекомендации по вопросу о дискриминации в qбласти образования и найма на работу. 

Наконец , эффективнал работа была пр~делана неправительственными международными орга

низациями и различными национальными объединениями , 

Хотя: все это и :зселлет надежду , по-прежнему существуют серьезные основания: для 

озабочешюсти. Во многих частях мира беззастенчиво проводится: полити.I<а расизма, не-

·сущая: с собой нищету и несправедливость. Нетерпимость того или иного вида все еще 

раздел.я:ет многие группы людей . Разрыв между_ богатыми и развивающимися странами про-

должает увеличиваться. Более трети населения земного шара по-прежнему СТР8:дает от 

голода , болезней и невежества . 

Прини:ме.я __ во внимание существующе~ положение , Конференция должна поставить перед 

собой . некоторые :вопросы. Конференции следует определить .r:лавные препятствия на пути 

полного осущест~ленИlt прав челове~ как на международнрм, так и на национальном уровне. 

Ее обязанностью является: оценка эффективности пр~емов и методов, используемых в этих 

целях . Прежде всего Конференция призвана выработать программу эффективнш и согласо-

ванных действий , которые привели бы к решающим успехам в деле подлинного и полного ува

же~ия: до~тоинства ч~ловеческой личности • 

. Пункт _ 11 повестки дн.я ~аст возможность Конференции оценить гроJ,".адные размеры за-

дачи, которую предст~ит еще выполни~ь. В нынешнем мире обширные районы _ все еще стра-

дают от голода и сотни миллионов безграмотных не имеют. возможности получить qбразова-

ние. Это - мир , в котором продолжае.т процветать .z;искриминаци.я: и ненависть , .где Н<'3кото-

рые. страны, вопреки решениям Организации Объединенных: Наций,. узаконили расизм как метод 
, . . . 

управления: и ~де образованные люди осмеливаются оправдывать отвратительные формы сегре-

rации, именуемой 11апартеидом11 • Это - мир, в котором все еще гремят орудия, где смерто-
, 1 

носное оружие продолжает угрожать миллионам человеческих жизней, где народы до сих пор 



; ,A/CONF.32/SR,l 

находятся под колониальным гнетом и -где больше _11оловины_ населения лишено возможности 

удовлетворять свои самые элементарные потребности. В таких условиях положения: Все-

общей )(Эit.йара_~йИ .;tтэ:ютсi\11~ !ОйрЬко'Гб I<руга ~лrод~й <лишь : обещан~я::ми. -~ .. .. . 

Если бы, однако , огромные срёдст'м ; предсiсtав"лЯЕ!МЪ!~ науке~ и : ;ехник-6й;-··исriо·льз6.,. 
вались более _разумныи и -·сnраведли-вым -образом, они· могли бы сnособствов9-ТЬ_' :осуществле-

·ни10 этих надежд •Б . сравнительно коротко~ _время. ИNЕЭННО в этом . плане эта ·Конференция 

ДQ.тrжна стать конференцИ.ей решимости . ,;, :. Она призвана: преодолеть препятствия: к полному : 

осуществлению - прав -·челове:ка ; · В своей - работё : Конференция: ·до·лжна ~дохновллться · ·волей · 

к успеху. Председатель настоятельно призывает М9.Ксинально укрепить эту волю. ·. Св.я-· 

щенный долг Конференции - выработать эффективную и мощную программу действий до окон~ 

чания ее работы. Для большей части населения мира Декларация все ещ~ является лишь 

теорией . Необходимо постояннQ иметь в виду , что теория:, которая не претворена в 
.. ··- :.·;_ .. :~:--• .. : ...... : . . : ~-· - .-.. .::.: ·:. .. ~-··--· .: ... ,.--~::.:· .. - ···~.:.. . 

жизнь , приводит к осуждению ее сторонников. 

Наступило время принять действенные меры, направленные на полное осуществление 

прав человека. Председатель выражает уверенность в том , что все участники полностью 

отдают себе отчет в необъятности и важности :этой задачи . Делегаты прибыли на Конфе-

ренцию не для того , чтобы выработать отшлифованные тексты или слабые компромиссы; они 

собрались для решения проблемы , не терпящей отлагательства , проблемьi условий человечес-

· кого существования. Конференция должна стать в авангарде в великой битве за сnравед-

ливость • Она должна продемонстрировать всему миру . свою решимость ра·з и навсегда по-

. ложить конец пережиткам ненависти, расизма, голода, болезней и невежества . 

СПЕЦИАЛЫШЕ ПОСЛАНИЯ, ПОЛУЧЕННЫЕ КОНФЕРЕIЩИЕЙ 

_ По просьбе Председателя г-н ШРЕЙБЕР (Исполнительный секретарь Конференции) зачи

тывает текст посланий, полученных от Его Свлтейmества Папы Павла YI, Председателя 

двацать второй сессии Генеральной Ассамблеи, премьер-министра Соединенного Королевства 

Великобритании и Северной Ирландии , президента Соединенных: Штатов Америки., председате

ля Совета Министров Союза Сове'l•ских Социалистических Республик , президента Турецкой 

Республики , президента Финляндской . Республики, министра иностJRнн:ых дел Швеци~ и 
Председателя и чле~ОD Всемирного совета церквей • . 

§./ Полный текст ·этих · посланий приводится в Заключительном акте Конферещии , приложе
ние III , разделы А-Н. 

, 1 



... . _ '6 

ПОЧТЕНИЕ ПАМЯТИ ПРЕПОДОБНОГО д~РЛ МАРТИНА JIIOrEPA КИНГА 
. . 

По предложению г.-на КАНИЕЙХАМБА (Уганда) члены Конференции соблюдают минуту 
. - . ; 

молчания: в память преподобного д-ра Иартина Лютера Кинга. 

Г-н УИЛКИНЗ (СоединенНЪ!е Штаты Америки)· от имени всех членов его делегации, а 

также от имени миллионов американцев , возмущенных, опечаленных и· потрясенных траге

дией ,- происшедшей в их стране, выражает . благодарно.сть за дань·, уважения:, отданную · 

его соотечественнику, . который я:вля:лся:. ·одновременно соотечественником :каждог9 чело-: 

века на земле. -

Заседание закрывается в 13 ч. 00 мин . 

', • · :• " 




